
政府の緊急事態宣言全面解除を受けての市長コメント 

 

本日、安倍首相が記者会見を行い緊急事態宣言の全国での解除を表明いたしました。 

石垣市においては 4 月 16 日、市内での 3 例目の感染者確認を受け「石垣市緊急事態宣言」

を発令いたしました。 

沖縄県内、全国の情勢を踏まえながら学校休校、市民の皆様への外出自粛や観光客の皆

様へ来島自粛要請、事業者の皆様へは営業時間の短縮や営業自粛でのご協力をいただきま

した。 

その後、学校再開、外出自粛解除、飲食店の営業についても感染予防策を取っていただ

きながらの再開を行ってきました。 

現在は 6 月 1 日の観光客の受け入れ再開を目指し関係各機関、業界団体の皆様と調整を

重ねて準備を進めているところであります。 

そのため「石垣市緊急事態宣言」は予定通り 5 月 31 日まで継続し、感染防止策の構築な

ど観光受け入れ再開に向けての準備期間として取り組んでまいります。 

市民の皆様におかれましては全国の緊急事態宣言解除が新型コロナウイルスの消滅では

ないことを十分にご理解いただき、これからも 3 密を回避しつつ、手洗い、うがいの励行、

マスク着用や手指消毒の徹底を継続し感染予防に努めていただきますようお願いいたしま

す。 

皆様のご協力の下、新たな感染者の発生を防ぎながら石垣市の市民生活と経済活動の回

復を目指してまいります。 

これまでご協力いただきました市民の皆様、観光客の皆様、事業所の皆様、社会を支え

るエッセンシャルワーカーの皆様、そしてなによりも新型コロナ感染症対策にご奮闘いた

だきました医療関係者の皆様に心より感謝申し上げます。 

 

                             令和 2 年 5 月 25 日 

                             石垣市長 中山義隆 


